*εἴτ' ἀτιμάσας
βίᾳ παρελθὼν θεοὺς ἀπάλεσας πόλιν,
νέοις παραχθείσ, οἵτινες τιμώμενοι
χαιρούσι πολέμους τ' αὐξάνοντος ἀνεν δίκης,
φθείροντες ἀστούς, δὲ μὲν ὅπως στρατηλατῇ,
δὲ δὲ ὡς ἴβριζη δύναμιν εἰς χεῖρας λαβών,
ἄλλος δὲ κέρδους εἴνεκ', οὐκ ἀποσκοπῶν
τὸ πλῆθος εἴ τι βλάπτεται πάσχον τάδε —,*

¹⁾ Ibid. v. 522 sqq.

²⁾ Ibid. v. 488 sqq.

³⁾ Cf. l. c. pag. 56.

⁴⁾ Suppl. v. 230 sqq.

et ab ipso Adrasto¹⁾:

νέων γὰρ ἀνδρῶν θόρυβος ἐξέπλησσε με.

qui eosdem iuvenes quod dedecorent patriae famam ita arguit²⁾:

*ἐπεί τοι κοῦδεν αἰτία πόλις
κακῶς κλύνοσα διὰ κυβερνήτην κακόν³⁾.*

Quae omnia minime convenire mihi videntur in annum 420; an poetam haec eodem tempore scripsisse existimamus, quo consilia Alcibiadis, quem ipsum iuvenem perspicue designat, populo vellet probare? Cui viro tum quidem munus *στρατηγοῦ* petenti nihil certe potuit magis offensioni atque incommodo esse quam illa crimina et imprimis quae citavimus verba Thesei *δομένης πόλεως στρατηλατῆς*. Denique quod populi turbulentos adsentatores vehementer exagitat et iis sub Thesei persona imaginem atque rem publicam Periclis consulto opponit⁴⁾, nonne hoc factum esse censemus, cum civitas ab istius generis hominibus turbaretur eorumque temeritate meliorum temporum memoria excitaretur? Itaque haec omnia optime convenient in annum 424, quo Athenienses magno proelio a Thebanis victi sunt et Cleo, unus omnium populi turbatorum insolentissimus atque audacissimus, maxima auctoritate floruit.

Quid vero Euripidem adduxerit ut fabulam tunc inceptam abiceret quamquam compertum non habemus, tamen non sine aliqua veritatis specie suspicari nobis licet. Paulo enim post pugnam apud Delium factam Athenienses et Lacedaemonii indutias inierunt, ex quibus diuturnam pacem orituram esse pacis amantes sperabant⁵⁾. Sed cum Lacedaemoniis in Thracia bellare perseverantibus haec spes Athenienses falleret pacis tum cupidissimos, Euripidem, quem priore tempore belli Peloponnesiaci omnino ex rerum publica-

¹⁾ Ibid. v. 160.

²⁾ Ibid. v. 879 sq.

³⁾ Cf. etiam v. 737 sqq. et quos supra citavimus v. 744 sqq.

⁴⁾ Vid. infra pag. 43.

⁵⁾ Cf. Thuc. IV 117. Beloch. l. c. pag. 43 sq.

rum condicione fabularum argumenta elegisse constat¹⁾, omissis Supplicibus Andromacham scripsisse verisimile est, quae fabula ira odioque in Spartanos abundat et, ut Bergkius demonstravit, anno 422 acta est²⁾.

Sed utcunque res se habet, fabulam nonnullis annis ante conceptam anno 420 iterum tractavit, ut argumento huic temporis accommodato foedus Argivorum commendaret. Huic consilio autem illa quam aptissima erat, cum utriusque temporis condicio eadem fere esset. Namque Thebanis Athenienses anno 420 non minus infensi erant³⁾ quam anno 424; et sicut brevi post pugnam ad Delium commissam cum Spartanis industias fecerant, ita etiam tum cum iisdem pacem habebant, ad quam servandam eo ipso tempore Nicias Spartae agebat. Ex quo rerum statu etiam facile explicatur, cur Euripides in Lacedaemonios non acrius invectus sit in hac fabula, quoniam dubium erat, quid illi in animo haberent, utrum Niciae obtemperarent necne⁴⁾. Neque in Argivos fabula, qualem antea scribere instituerat, infensi animi speciem prae se ferre potuit. Itaque levi mutatione opus erat, ut eadem fabula temporibus pauculum mutatis serviret.

Quod si recte coniecimus, mirum non potest videri, quod in omnibus fere locis, quos ad res publicas anni 420 pertinentes tunc poetam inseruisse statuimus, viri docti alii aliis de causis offenderunt. Ad contextum et continuitatem enim dramatis vix unus ex illis locis necessarius est, complures sensum plane turbant, ita ut postea eos insertos esse extra omnem dubitationem positum sit.

¹⁾ Cf. Wilamow. l. c. pag. 178 sqq.

²⁾ Cf. Herm. XVIII pag. 487 sqq.

³⁾ Propter foedus ab iis cum Lacedaemoniis initum et excidium Panacti, quod oppidum ut integrum Atheniensibus restitueretur Niciana pacis sponsionibus statutum erat. Cf. Thuc. V 42, 2 et quae supra diximus pag. 16 sq.

⁴⁾ Cf. Bergk. l. c. pag. 535. — Uno tantum loco v. 187 in eos invehitur, sed illud perfidiae crimen proxime ante actam fabulam propter legatorum Spartanorum perfidum facinus eum addidisse supra demonstrare conati sumus. Cf. pag. 18. 25.

Atque in Adrasti oratione v. 163—192, cuius magnam partem ad res publicas spectare vidimus, v. v. 177. 178 suspectos habent Bothius Ribbeckius¹⁾ Gebhardtius²⁾, v. 176—179 Wilamowitzius³⁾, v. 180—183 Hartungus⁴⁾, v. 176—183, 190—192 Nauckius⁵⁾, totum denique locum v. 176—192 G. Dindorfius⁶⁾). Neque magis ea quae Theseus respondet viris doctis probata sunt. Etenim v. v. 199. 200 in suspicionem vocaverunt Nauckius et Schmidtius⁷⁾, v. 205—210 Ribbeckius⁸⁾, v. 214 usque ad vocem *τοιαύτην* Mekler⁹⁾: scilicet omnes eadem de causa, quod miro modo ii versus langueant. At recte Gebhardtius animadvertisit, non modo eos versus, sed totam orationem usque ad v. 216 languere, qua res a dramatis actione prorsus alienae nimia loquacitate tractentur¹⁰⁾. Wilamowitzius v. 222—228 post v. 245 transtulit, ubi manifesto hiare sententiam dicit¹¹⁾. Quem redarguit Rud. Prinzius¹²⁾, quod eo loco etiam minus quadrarent quam quo codices eos exhibeant. V. 238—245 denique suspectos reddidit K. S.¹³⁾.

Sed in omnibus illis locis minus offendet, qui sententiam a nobis explanatam secutus poetam immutasse priorem fabulae formam, alios versus rerum publicarum causa, alios, ut illi melius cum reliqua fabula coagmentarentur, inseruisse posuerit. Nam cum in mutanda fabula minus tragicae artis quam rerum publicarum rationem haberet, accidit ut loci additi in ipsius tragediae sensum non satis quadrarent. Interpolatori autem tribui non possunt. Quid

¹⁾ Cf. Mus. Rhen. XXXI pag. 624.

²⁾ Cf. De Supplic. Eurip. interp. pag. 13.

³⁾ Cf. l. c. pag. 86.

⁴⁾ Cf. Eur. Suppl. ed. Hart. Lips. 1853 adn. ad v. 180.

⁵⁾ Cf. Eur. Suppl. ex rec. Aug. Nauck. Lips. 1873.

⁶⁾ Cf. Eur. trag. ex rec. G. Dindorf. Lips. 1869.

⁷⁾ Cf. Mus. Rhen. XXIII pag. 440.

⁸⁾ Cf. Mus. Rhen. XXXI pag. 622.

⁹⁾ Cf. Gebh. l. c. pag. 13.

¹⁰⁾ Cf. ibid. pag. 14.

¹¹⁾ Cf. l. c. pag. 89.

¹²⁾ Cf. Jen. Litt. Z. 1877 Nr. 387.

¹³⁾ Cf. Philol. Anz. VI 392.

enim impulisse interpolatorem putamus, ut tales potissimum locos insereret, qui ad res publicas anni 420 pertinerent? Hic in addendis his locis certe sua ipsius non alia tempora respexisset. Cum autem omnes res anno 420 factas luculente respiciant, et eodem anno et ab ipso Euripide eos scriptos esse sequitur.

Aliquo modo cum sententia nostra congruunt quae G. Hermannus et Gebhardtius¹⁾ de indiciis iteratae recensionis disputationarunt. Sed ea cum illi viri docti suo quisque loco satis exposuerint repetere atque dijudicare supersedeo.

¹⁾ Cf. Suppl. praef. pag. V. Gebh. l. c. pag. 5. 42. 45.

III.

Ad consilium poetae foedus Argivorum suadendi quodam modo etiam pertinent singulares illae et huic fabulae maxime propriae disputationes de optima rei publicae forma, de partium studiis, de virtutibus boni civis atque gubernatoris, quae quidem disputationes in Thesei Adrasti caduceatoris Thebani orationibus latissime patentes ab heroici temporis moribus abhorrent neque rebus in fabula gestis aut gerendis ulla ratione conveniunt¹⁾.

Ac de civium partibus quid senserit clarissimis verbis explicavit v. 238—245 :

*τρεῖς γὰρ πολιτῶν μερίδες· οἱ μὲν ὄλβιοι
ἀνωφελεῖς τε πλειόνων τὸ ἐρῶσ’ ἀεί.
οἱ δὲ οὐκ ἔχοντες καὶ σπανίζοντες βίον,
δεινοὶ νέμοντες τῷ φθόνῳ πλέον μέρος
εἰς τοὺς ἔχοντας κέντρον ἀφιᾶσιν κακά,
γλώσσαις πονηρῶν προστατῶν φηλούμενοι·
τριῶν δὲ μοιρῶν ἡ ἓν μέση σώζει πόλεις,
κόσμον φυλάσσοντος ὅντιν’ ἀν τάξη πόλις.*

Totam igitur patriae salutem positam esse dicit in ea civium parte, quae medium teneat inter extremas factiones pariterque aliena ab optimatum avaritia et multitudinis libidinosa invidia ordinem civitatis servando ipsam civitatem servet. Ab hac autem parte, cuius de re publica sententiam etiam Thucydides sequendam

¹⁾ Cf. Bergk. l. c. pag. 535 sq.

censem pluribusque locis laudat¹⁾ , stabant cives modesti atque considerati (*οἱ σώφρονες* Thuc. IV 28, 5), qui a licentiis vulgi per turpes contionatores depravati non minus quam ab optimatum dominatu aversi moderatum populi imperium volebant (*τὰ μέσα τῶν πολιτῶν* Thuc. III 82, 8)²⁾ , homines mediocri vitae condicione utentes, imprimis rustici et maiores natu. Qui cum diurno bello magis reliquis civium partibus vexarentur, quamquam patriae dignitatem imminui nolebant, paci tamen summopere studebant³⁾ . Huic ergo parti Euripides optimum quemque adscriptum esse voluit, extremarum factionum studia improbabit⁴⁾ . Optimatibus quidem mirum in modum pepercit, et consulto pepercisse videtur, sive quod tunc quieti erant et cur reprehenderentur causa non erat⁵⁾ , sive quod Alcibiades ipse, nobilissimo loco natus, ex iis erat. Neque loco supra allato, ubi de tribus civium partibus sermo est, genere nobiles, sed divites multitudini opponuntur⁶⁾ ; atque si Euripides optimates pungere voluisse, certe non de tyrannidis, sed de paucorum imperii incommodis Theseum contra praetoriam Thebanum disputationem fecisset, praesertim cum Thebani eo tempore non unius sed paucorum potestate regerentur.

Eo vehementius autem in dissolutum vulgus eiusque turbatores invehitur: „Vanis sermonibus hominum, qui sibi, non communis saluti consulant, inflatam multitudinem huc illuc verti, esse mo-

¹⁾ Cf. Thuc. ed. Io. Matth. Stahl. Lips. 1873 ed. ster. praef. pag. XVIII B sqq.

²⁾ Cf. Stahl. l. c. pag. XX B.

³⁾ Cf. Plut. Nic. c. IX *τοὺς μὲν οὖν εὐπόρους καὶ πρεσβυτέρους καὶ τῶν γεωργῶν τὸ πλῆθος αὐτόθεν εἰσηγημένον εἶχεν.* — Gilb. l. c. pag. 205 sqq. Bus. l. c. pag. 95. Schenkl. l. c. pag. 32.

⁴⁾ Cf. Eur. fab. frgm. 21:

*δοκεῖτ' ἀν οἰκεῖν γαῖαν, εἰ πένης ἄπας
λαὸς πολιτεύοιτο πλουσίων ἄτερ;
οὐκ ἀν γένοιτο χωρὶς ἐσθλὰ καὶ κακά,
ἀλλ' ἔστι τις σύγκρασις, ὥστ' ἔχειν καλῶς.*

Vid. Schenkl. l. c. pag. 33. Bergk. l. c. pag. 578.

⁵⁾ Cf. Hertz. l. c. pag. 79 sqq. Beloch. l. c. pag. 2 sqq.

⁶⁾ Cf. Beloch. l. c. pag. 2.

bilem atque inconstantem, quique modo ei gratissimus fuerit, subito in eius invidiam incidere; in contionibus eam rhetorum artibus temere adsentiri neque orationes diiudicare, cum de summis rebus consilia capiat¹⁾). His verbis, etsi praeconis Thebani sunt popularis imperio inimici, tamen Euripidis ipsius sententiam declarari vel inde patet, quod ea a Theseo non refelluntur similiaque convicia etiam aliis personis tribuuntur, imprimis de temerariis populi adsentatoribus et iuvenibus pecuniae gloriaeque cupidis, qui sui commodi causa cives perdant et patriae famam apud exterros dehonestent²⁾.

Effrenatum vulgus cum tali modo patriae sit perniciei atque dedecori, optime omnium saluti consultitur, si moderatorum civium parti re publica commissa penes bonos et cives et duces potentia est. Et qualis bonus civis esse debeat, diserte expositum reperimus in Adrasti laudatione funebri, quam non pro heroici temporis ratione³⁾, sed ut exempla imitanda civibus proponerentur conscriptam esse ex ipsius orationis fine clarissime elucet⁴⁾). Quod Theseus moderatos cives ordinem rei publicae (*χόσμον ὄντιν' ἀν τάξη πόλις*) servare dixit, Adrastus hic explicat, quae virtutes bonis civibus exercendae sint ad ordinem illum servandum: „Bonum civem, si fortunis sit ornatus, non insolentem divitias iactare, sed non ignorantem mediocria sufficere conviviis et voluptatibus modice frui neque maiores quam virum pauperem animos gerere; esse verum amicum amicis, et absentibus et praesentibus, comem erga cives et servos. Si vero pauper sit, tamen dona aliorum respuere, ne pecunia obstrictus serviles ostendat mores. Iniuria lacessitum non civitatem, sed eos qui nocuerint odio persequi, quoniam civitati culpae verti non possit, si malorum ducum facinoribus diffametur.

¹⁾ Cf. Suppl. v. 412—425.

²⁾ Cf. verba Adrasti v. 160. 879 sqq. Thesei v. 231 sqq.

³⁾ Cf. Bergk. l. c. pag. 536 adn. 221. Hart. Eur. rest. II pag. 98 sq.

⁴⁾ Cf. Suppl. v. 913 sqq.

. . . ἡ δ' εὐανδρία

διδακτός, εἴπερ καὶ βρέφος διδάσκεται
λέγειν ἀκούειν τὸ ὅν μάθησιν οὐκ ἔχει.
ἡ δ' ἀν μάθῃ τις, ταῦτα σώζεσθαι φιλεῖ
πρὸς γῆρας. οὕτω παῖδας εὖ παιδεύετε.

A prima pueritia bonum civem ita excolere mentem et corpus, ut aliquando patriae prodesse possit¹⁾. Pari modo autem atque cives etiam peregrinos bene cupere communi saluti oportere; itaque nemini molestos aut invidiosos esse, nunquam verbis litigare, id quod et peregrinos et cives faciat intolerabiles. Pericolo patriae imminente libenter ad bellum proficiisci, et victoria parta gaudere, aegre ferre acceptam cladem²⁾.

Tales igitur cives esse debent; verum etiam duci eodem animo moderato atque considerato opus est. Cuius summam virtutem positam esse disputat in prudentia et bono consilio, quarum virtutum expertes iam multi duces perierint. Itaque Theseus Adrasto dicit³⁾:

*εὐψυχίαν ἔσπειρσας ἀντ' εὐβούλίας,
ὅ δή γε πολλοὺς ὥλεσε στρατηλάτας.*

Et similiter praeco⁴⁾:

*σφαλερὸν ἡγεμῶν θρασὺς
νεώς τε ναύτης ἥσυχος καιρῷ σοφός.
καὶ τοῦτό τοι τἀνδρεῖον, ἡ προμηθία.*

Melius autem quam verbis ipso Thesei exemplo, quo modo dux circumspectus rem gereret, poeta docuit⁵⁾, Ille enim non temere bellum capessit, sed postquam causam iustum esse cognovit⁶⁾ et rem per gratiam componere frustra conatus est⁷⁾; quin acie iam instructa iterum aequas condiciones hostibus offert⁸⁾. Tum deorum auxilio implorato in proelium progreditur, in pugnantium tumultu nunquam animo conturbatus, et ipse vincere sciens et cedentibus

¹⁾ Cf. Suppl. v. 861 sqq.

²⁾ Cf. ibid. v. 888 sqq.

³⁾ Ibid. v. 161 sq.

⁴⁾ Ibid. v. 508 sqq.

⁵⁾ Cf. Schenkl. l. c. pag. 54.

⁶⁾ Cf. Suppl. v. 524 sqq. quos sup. cit.

⁷⁾ Cf. ibid. v. 346 sqq.

*εἷμι καὶ νεκροὺς ἐκλίσομαι
λόγοισι πειθῶν· εἰ δὲ μή, βίᾳ δορός*

⁸⁾ Cf. ibid. v. 668 sqq.

suo tempore auxilium ferre¹⁾. Victoria comparata in victos se generosum modestumque praestat²⁾.

Haec igitur est imago, quam de optima rei publicae forma Euripides expressit. Recte autem animadvertisit Hartungus, tamquam exemplar ei ob oculos versatam esse Periclis administrationem³⁾. Neque hoc solum videtur statuendum: ipse Theseus summi illius viri simillimus est. Etenim non heroici temporis moribus regia potestate indutus est, sed liberi populi princeps, qui ipse civibus libertatem concessit⁴⁾. Neque quidquam maius suscipit iniussu populi, populus autem principis virtute tantopere confidit, ut quae et quia ille postulaverit decernat⁵⁾. Quamvis pacis studiosus Theseus belli calamitates detestetur, tamen periculum sibi imponere non cunctatur, quod iure patriaeque dignitate requiri videatur.